
 

 
 

              Atto n. 330 del 23/04/2020 Pag. 1 di 6  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  C E N T R A L I Z Z A T I  E  
A C Q U I S T I  O N  D E M A N D ”  

 
 
 

N. 330  DEL 23/04/2020 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19INV049-AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA SVOLTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DI CONSIP MEDIANTE RDO APERTA N. 2387099 PER LA 
FORNITURA DI N. 1 ASPIRATORE DI LIQUIDI BIOLOGICI A CIRCUITO CHIUSO 
DA DESTINARE ALLA CLINICA UROLOGICA DELL’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASUFC). CIG: 80412021D0  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 330 del 23/04/2020 Pag. 2 di 6  

RICHIAMATA la Determinazione N. 949 del 24.09.2019 del Dirigente Responsabile “SC 
Approvvigionamenti Centralizzati e Acquisti On Demand” di ARCS con la quale è stato disposto 
l’avvio di una procedura di gara finalizzata all’acquisto di N. 1 Aspiratore di Liquidi Biologici 
Mobile a Circuito Chiuso da destinare alla Clinica Urologica dell’ASUIUD e alla contestuale 
quotazione, ai soli fini dell’individuazione del miglior offerente, dei materiali di consumo dedicati 
e del Contratto di manutenzione “Full Risk” per la durata di n. 2 anni; 
 
RITENUTO, in relazione alla categoria merceologica e all’importo della fornitura, di avviare l’iter 
procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 
6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante l’attivazione della RDO Aperta Mepa n. 2387099, 
articolata in un unico lotto, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del medesimo Decreto;  
 
PRESO ATTO CHE: 
- nelle more dell’espletamento della gara, ai sensi della L.R. n. 27 del 17.12.2018, che ha ridefinito 
l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale (SSR), è stata disposta, tra 
l’altro, l’istituzione, a far data dall’1 gennaio 2020 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale (di seguito ASUFC); 
- per effetto di quanto sopra le funzioni di ASUIUD (Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine) sono state devolute all’ASUFC; 
- l’ASUFC è subentrata nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’ASUIUD, 
che è stata contestualmente soppressa; 
 
PRESO ATTO altresì che entro il termine ultimo, fissato per il giorno 28.10.2019 alle ore 18:00, 
sono pervenute le offerte da parte delle seguenti ditte: 

- IN.CAS. Srl- Innovazioni Casamichele; 
- DIMED Srl; 

 
VERIFICATA la regolarità e la conformità della documentazione amministrativa allegata dalle 
sopra citate ditte a quanto prescritto nel Capitolato di gara; 
 
ACQUISITA la nota pervenuta dal Referente Aziendale dell’ASUFC, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha espresso un giudizio di inidoneità, in base alla documentazione tecnica 
presentata, dell’apparecchiatura offerta dalla Ditta DIMED Srl per carenza, nei prodotti offerti, 
delle caratteristiche minime prescritte nel Capitolato di Gara nonché un giudizio di idoneità per il 
prodotto invece proposto dalla Ditta IN.CAS. Srl - Innovazioni Casamichele, disponendo 
contestualmente di dar corso alla prova pratica dell’apparecchiatura da quest’ultima proposta; 
 
ACQUISITA altresì la successiva nota, agli atti di questa Amministrazione, con la quale lo stesso 
Referente Aziendale di ASUFC, ha relazionato positivamente anche la prova pratica dei dispositivi 
offerti in gara dalla Ditta IN.CAS. Srl - Innovazioni Casamichele; 
 



 

 
 

              Atto n. 330 del 23/04/2020 Pag. 3 di 6  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto su esposto, di escludere la Ditta DIMED Srl dalla gara di 
cui trattasi e di riscontrare favorevolmente l’offerta presentata dalla Ditta IN.CAS. Srl - 
Innovazioni Casamichele come di seguito riportata: 
 
 

CIG: 80412021D0 

LOTTO UNICO 
ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE 

 

Importo 
Unitario 

 Iva esclusa 

Sconto 
% 

Importo 
Totale 

 Iva esclusa 
IVA 

A) *N. 1 Aspiratore Di 
Liquidi Biologici 
Mobile A Circuito 

Chiuso 

- Cod. SUPER S.HO.W. € 18.000 20% € 14.400,00  

 

22 %  

 

                                                                                                                                                                                     *TOTALE OFFERTA Pa: € 14.400,00   

B) **N. 400 Materiali di 
Consumo dedicati 

necessari all’utilizzo 
giornaliero (24h) 

dell’Aspiratore in ambito 
urologico e per un 

numero di cicli 
presumibilmente 

eseguibili in 30 mesi 
(incluso tutto l’eventuale 

materiale 
monouso/monopaziente 

necessario a: auto-
disinfezione, aspirazione 
di 10 sacche di pazienti 
diversi, disinfezione in 

continuo di 50 l di liquidi 
biologici, scarico) 

 

CND 
Codice del 
prodotto 

offerto 

Nome 
commerciale 
del prodotto 

 
Quantità 

per 
numero 

di 
procedure 

 

 

V9099 
KCM-

SHOW01-
S.O. 

 

Kit completo 
monogiornata 

per S.HO.W. per 
sala operatoria 

 

400 € 36,00 10,11 % € 32,36 22% 

A060102 INSH-TRS 

Tubo raccordo in 
PVC medicale, 

non sterile, 
lunghezza 5cm. 
Confezione da 

500 pezzi 

____ € 0,00 N.A. € 0,00 22% 

** TOTALE OFFERTA Pmc: € 12.944,00   

 

C) ***Contratto di 
“Manutenzione Full 

Risk” per 2 anni 
successivi alla 

garanzia 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE 
Importo 
Unitario  

(Iva esclusa) 

Sconto 
% 

Importo 
Totale  

(Iva esclusa) 
IVA 

-Cod/Art Manutenzione Full Risk € 3.600,00 20% € 2.880,00 22% 

  *** TOTALE OFFERTA Pa: € 2.880,00  

TOTALE OFFERTA AI SOLI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DEL MIGLIOR OFFERENTE Ve: € 30.224,00 
Ve= Valore economico per l’individuazione del miglior offerente Ve=*Pa+ **Pmc+***Pm= € 37.500,00 
Ve: Importo a Base d’asta non superabile (ai soli fini dell’individuazione del miglior offerente) per N. 1 Aspiratore di Liquidi Biologici Mobile a Circuito 
Chiuso nella configurazione offerta, più N. 400 Materiali di Consumo dedicati necessari all’utilizzo giornaliero (24h) dell’Aspiratore in ambito 
urologico e per un numero di cicli presumibilmente eseguibili in 30 mesi, più Contratto di Manutenzione Full Risk per la durata di 2 anni successivi alla 
garanzia. 

 

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all’Art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 0,01 



 

 
 

              Atto n. 330 del 23/04/2020 Pag. 4 di 6  

Garanzia inclusa in offerta: 24 mesi 

 
EVIDENZIATO CHE la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle disposizioni in 
materia e ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per approvare il verbale 
delle operazioni di gara (Allegato A.1) e di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta IN.CAS. Srl 
- Innovazioni Casamichele di Dossobuono di Villafranca (VR), nel modello ed alle condizioni come 
indicate nella succitata tabella; 
 
STABILITO CHE l’individuazione del migliore offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di ARCS, immediatamente vincolante per la Ditta, mentre per l’Azienda 
del Servizio Sanitario Regionale interessata (ASUFC) tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula 
del relativo contratto derivato; 
 
CONSIDERATO CHE la convenzione con la ditta sarà stipulata, ai sensi di quanto previsto dal 
citato decreto n.100/2016, direttamente da Arcs, e che la stessa potrà essere stipulata prima del 
termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016;   
 
DATO ATTO CHE l’ASUFC provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola ai 

sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di un ulteriore Aspiratore di Liquidi 
Biologici a Circuito Chiuso identico a quello aggiudicato entro la validità dei termini 
contrattuali (28.10.2020 ore 18.00), dandone contestuale comunicazione ad Arcs; 

e) all’acquisto, se del caso, dei materiali di consumo dedicati e necessari all’utilizzo 
giornaliero dell’Aspiratore in ambito urologico nonché, in base ai propri calcoli di 
opportunità e di convenienza economica, alla sottoscrizione del Contratto di 
Manutenzione Full Risk per 2 anni successivi alla garanzia, le cui corrispondenti 
quotazioni sono state fornite in fase di partecipazione alla gara in oggetto ai soli fini 
dell’individuazione del miglior offerente; 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale N. 102 del 29.09.2017;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. Giovanni 
Tracanelli; 
 
RITENUTO di individuare nella persona del Dott. Michele Bregant, Direttore della SC Gestione 
Contratti, quale Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione della 



 

 
 

              Atto n. 330 del 23/04/2020 Pag. 5 di 6  

Convenzione ai sensi di quanto previsto dalla nuova struttura organizzativa di cui alla delibera 
ARCS n.113/2019; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di escludere, per carenza nei prodotti offerti dei requisiti minimi previsti nel Capitolato di 

gara, dalla gara la Ditta Dimed Srl, per le motivazioni indicate in premessa e come dettagliate 
nella relazione del Referente Aziendale dell’ASUFC, conservata agli atti del competente 
Ufficio; 

 
2. di approvare il verbale della negoziazione relativi alla fornitura in oggetto, allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A.1); 
 

3. di aggiudicare, in via definitiva con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii, la fornitura in oggetto alla Ditta IN.CAS. Srl - Innovazioni Casamichele di 
Dossobuono di Villafranca (VR) che ha presentato per un’apparecchiatura giudicata idonea la 
migliore offerta, come di seguito indicato: 

CIG: 80412021D0 

LOTTO UNICO 
 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE 
 

Importo 
Unitario 

 Iva 
esclusa 

Sconto % 
Importo 
Totale 

 Iva esclusa 
IVA 

B) N. 1 Aspiratore Di 
Liquidi Biologici 
Mobile A Circuito 

Chiuso 

- Cod. SUPER S.HO.W. € 18.000 20% € 14.400,00  

 

22 %  

 

TOTALE OFFERTA: € 14.400,00   
Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro di cui all’Art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 0,01 

Garanzia inclusa in offerta: 24 mesi 

 
4. di dare atto che ARCS provvederà alla stipula della Convenzione con la Ditta di cui al  

precedente punto 3); 
 

5. di dare altresì atto che: 
- la Convenzione potrà essere stipulata senza procedere all’applicazione del termine dilatorio 
di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’ASUFUC provvederà: 
f) alla stipula del contratto derivato; 
g) alla richiesta del CIG derivato; 



 

 
 

              Atto n. 330 del 23/04/2020 Pag. 6 di 6  

h) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
i) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola ai 

sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di un ulteriore Aspiratore di Liquidi 
Biologici a Circuito Chiuso identico a quello aggiudicato entro la validità dei termini 
contrattuali (28.10.2020 ore 18.00), dandone contestuale comunicazione ad Arcs; 

j) all’acquisto, se del caso, dei materiali di consumo dedicati e necessari all’utilizzo 
giornaliero dell’Aspiratore in ambito urologico nonché, in base ai propri calcoli di 
opportunità e di convenienza economica, alla sottoscrizione del Contratto di 
Manutenzione Full Risk per 2 anni successivi alla garanzia, le cui corrispondenti 
quotazioni sono state fornite in fase di partecipazione alla gara in oggetto ai soli fini 
dell’individuazione del miglior offerente; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC APPROVVIGIONAMENTI CENTRALIZZATI E ACQUISTI ON DEMAND 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato_A.1.pdf 
 
 



 Atto n. 330 del 23/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 23/04/2020 17:50:24
IMPRONTA: 68317B9777335ED7762D1CF00B89246D44DE853D6F33E903076E338E3CB97BD9
          44DE853D6F33E903076E338E3CB97BD941940164AA9CA3B46E988657F51B5D23
          41940164AA9CA3B46E988657F51B5D23573E0C64D079815B044CA8502559A865
          573E0C64D079815B044CA8502559A865E22F4755AC4BEFFA1EE3B942066F60F5


